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    Venerdì 5 Marzo 2010

7.30-19.30 OPEN COFFEE

7:30-8.00 Registrazione

8:00-8:20 Apertura del lavori e saluto delle Autorità
 Ivan Trenti (Direttore Generale); 
 Iva Manghi (Direttore Sanitario), 

Giorgio Mazzi (Direttore Operativo)

8:20-8:30  Introduzione – Luca Cappuccini

8:30-8:50 Le uveiti dal punto di vista medico & 
chirurgico

 Italo Portioli, Egidio Dal Fiume

8:50-9:00 L’ambulatorio uveiti – Luca Cimino

I SESSIONE LA DIAGNOSI STRUMENTALE 
DELLE UVEITI

 Presidente: Luca Cappuccini
 Moderatori: Teresio Avitabile, 
 Luca Cimino, Carl P. Herbort

9:10-9:25 La misura del fl are in camera 
anteriore: utilità e limiti

 Carl P. Herbort 

9:25-9:40 FAG e autofl uorescenza nelle uveiti
 Alessandro Mantovani

9:40-9:55 ICG e uveiti + Angiography score 
 Carl P. Herbort

9:55-10:10 OCT e uveiti – Nadia Bouchenaki

10:10-10:25 L’ecografi a – Nicola Rosa

10:25-10:40 L’elettrofi siologia – Vincenzo Parisi

10:40-10:55 L’esame del cv nelle uveiti – Pia Allegri

10:55-11:10 Presentazione di casi clinici
 Chiara Veronese

 Panel di esperti: 
 Oriana Antonioni, Ivo Lenzetti 

II SESSIONE L’OCU-REUMA-NET 
OVVERO L’APPROCCIO 
INTERDISCIPLINARE OCULISTA-
REUMATOLOGO

 Presidente: Carlo Salvarani
 Moderatori: Fabrizio Cantini, 
 Luca Cimino, Ignazio Olivieri, 

Francesco Zulian

11:20-11:40 A Clinical approach to the diagnosis 
of Retinal Vasculitis

 Ahmed Abu El-Asrar

11.40-12:00 A Clinical approch to the diagnosis of 
Scleritis – Carlos Pavesio

12.00-12.20 Inquadramento diagnostico del 
paziente con artrite idiopatica 
giovanile – Francesco Zulian

12.20-12:40 Pediatric uveitis: clinical aspects 
 Ilknur Tugal-Tutkun 

12.40-13.20 Pediatric uveitis: systemic treatment 
 Maria Elisabetta Zannin

13.20-14.00 Microforum (Punti critici) sulla M. di Behcet
 Ilknur Tugal-Tutkun, Nicolò Pipitone

14:00-14:40  LUNCH

III SESSIONE CASI CLINICI (sull’utilità dei tests 
strumentali nella diagnosi e nel 
follow-up delle uveiti) 

 Presidente: Roberto Ratiglia
 Moderatori: Pia Allegri, Stefania 

Bianchi Marzoli, Antonio Ciardella

14.40-16.45 Presentazione casi clinici
 Martina Angi, Enrico Bertelli, 
 Maria Maria Chiara Bigliardi,
 Paola Chiari, Saviano D’Amelio, 

Liberatina De Martino, V
 alentina Di Iorio, Giampiera Gambaro, 

Wiclef Domenico Gaudio, 
 Giulia Guaraldi, Marta Lettieri, Mara 

Manoni, Alessandro Pupino, 
 Anna Resta, Alessandro Sala  

16.45-17.00 Discussione 

IV SESSIONE LA CATARATTA NELLE UVEITI
 Presidente: Matteo Piovella
 Moderatori: Gian Maria Cavallini, 

Luca Cappuccini, Carlos Pavesio

17:00-17:15 Eziopatogenesi – Antonio Sartori

17:15-17:35 La chirurgia della cataratta nelle uveiti 
Carlos Pavesio

17:35-17:50 La scelta dell’impianto
 Daniele Tognetto

17:50-18:20 Presentazione casi clinici
 Francesca Bombardi, 
 Pio Giuliano Scarale

18.20-18.30 Panel di esperti: Paolo Arvedi, 
 Giorgio Beltrame, Tommaso Dalia, 
 Simonetta Morselli, Fabrizio Neri, 

Franco Passani, Emilio Pedrotti, 
 Silverio Rizzuto

V SESSIONE LA CATARATTA NEL BAMBINO
 Presidente: Giorgio Tassinari
 Moderatori: Savino D’Amelio, 
 Elena Piozzi, Stefano Zenoni

18.30-18.40 Casi Clinici: Luca Avoni 

 LE DOMANDE PIÙ FREQUENTI: 
Quando operare; Iol sì, Iol no; Tecnica; 
Prevenzione delle complicanze; 
Gestione delle complicanze.

18:40-19:00 Il Pediatra
 Alessandro De Fanti

19.00-19.30 Panel di esperti: Gian Maria Cavallini, 
Paolo Fantaguzzi, Guido Giannecchini, 
Fabrizio Neri, Carlos Pavesio, 

 Matteo Piovella, Giovanni Vito, 
 Maria Elisabetta Zannin

19:30 Conclusione I Giornata

    Sabato 6 Marzo 2010

8.00-15.00 OPEN COFFEE

VI SESSIONE L’EDEMA MACULARE & LE 
MEMBRANE NEOVASCOLARI 
INFIAMMATORIE

 Presidente: Alfonso Giovannini
 Moderatori: Guido Lesnoni, 
 Piergiorgio Neri, Carlo Alberto Zotti

8:00-8:20 L’edema maculare post-infi ammatorio
 Carl P. Herbort

8:20-8:45 La terapia locale (Sotto-Tenoniana, 
intravitreale, dispositivi intraoculari) 
Carlos Pavesio

8:45-9:05 La chirurgia dell’edema maculare 
Guido Lesnoni

9:05-9:25 Eziopatogenesi delle membrane 
infi ammatorie   
Antonio Ciardella

9:25-9:45 Le membrane neovascolari 
infi ammatorie – Piergiorgio Neri

9.45-9.50 Panel di esperti: Paolo Fantaguzzi, 
Giovanni Vito

A PROPOSITO DI:
9:50-10:00 La terapia topica delle uveiti  

Piergiorgio Neri

VII SESSIONE IL GLAUCOMA POST-UVEITICO
 Presidente: Stefano Gandolfi 
 Moderatori: Luca Cappuccini, 
 Giorgio Marchini, Carlo Traverso

10:00-10:15  Le uveiti ipertensive – Luca Cimino

10:15-10:30 La gestione dell’ipertensione oculare 
nell’uveite – Ugo Murialdo

10:30-10:50 La scelta chirurgica nel glaucoma 
post-uveitico – Giorgio Marchini

10:50-11:10 La trabeculectomia nel glaucoma post-
uveitico – Stefano Gandolfi 

11:10-11:30 La sclerectomia profonda nel gl. Post-
uveitico – Carl P. Herbort

11:30-11:50 Le valvole nel gl. Post-uveitico   
Carlo Traverso

11.50-12.00 Presentazione casi clinici
 Liberatina De Martino, 
 Pasquale De Rosa 

12.00-12.15 Panel di esperti: Paolo Arvedi, 
 Wiclef Domenico Gaudio, 
 Daniele Tognetto, Lucio Zeppa

VIII SESSIONE LA VITRECTOMIA NELLE UVEITI
 Presidente: Vito De Molfetta
 Moderatori: Cesare Forlini, 
 Cesare Mariotti, Tommaso Rossi

12:15-12:30 Timing – Stefano Zenoni

12:30-12:45 Come eseguirla – Paolo Tassinari

12:45-13:00 La vitrectomia terapeutica   
Matteo Belpoliti, Andrea Fanti

13.00-13:20 Presentazione casi clinici
 Erika Conte, Giampaolo Gini, 

Giuseppina Lobue, Gaetano Vecchione 

13.20-13.30 Forum di esperti: Giuseppe Carlevaro, 
Raffaello Di Lauro, Paolo Fantaguzzi, 
Emilio Pedrotti, Beniamino Mastursi, 
Stanislao Rizzo     

IX SESSIONE L’OFTALMIA SIMPATICA
 Presidente: Egidio Dal Fiume
 Moderatori: Enrico Bertelli, 
 Matteo Cacciatori, Andrea Leonardi

13:30-13:40 L’oftalmia simpatica    
Ahmed Abu El-Asrar

13:40-13:50 Casi clinici – Daniele Cirone  

13.50-14.00 Panel di esperti: Beniamino Mastursi, 
Carlo Alberto Zotti

X SESSIONE LE ENDOFTALMITI
 Presidente: Stanislao Rizzo
 Moderatori: Giovanni Giordano, 

Paolo Fantaguzzi, Raffello Di Lauro

14:00-14:20 La gestione delle endoftalmiti  
Ahmed Abu El-Asrar

14:20-14:40 Presentazione casi clinici
 Matteo Belpoliti, Andrea Fanti, 
 Paolo Tassinari

14:20-15:00 Forum di esperti: Paolo Arpa, 
 Bruno Baldi, Maria Antonietta 

Liberto, Augusto Morocutti, 
 Marco Zemella 

15.00-15.10 Test Ecm

15.10-16.10 BRUNCH

Programma Definitivo

ANGI Martina, ROMA

ALLEGRI Pia, RAPALLO

ANTONIONI Oriana, REGGIO E.
ARPA Paolo, MONZA

ARVEDI Paolo, PIACENZA

AVITABILE Teresio, CATANIA

AVONI Luca, REGGIO E.
BALDI Bruno, EBOLI

BELPOLITI Matteo, REGGIO E.
BELTRAME Giorgio, PORDENONE

BERTELLI Enrico, BOLZANO

BIANCHI MARZOLI Stefania, MILANO

BIGLIARDI Chiara, REGGIO E.
BOMBARDI Francesca, REGGIO E.
CACCIATORI Matteo, CREMONA

CANTINI Fabrizio, PRATO

CAPPUCCINI Luca, REGGIO E.
CARLEVARO Giuseppe, MILANO

CAVALLINI Gian Maria, MODENA

CHIARI Paola, MILANO

CIARDELLA Antonio, BOLOGNA

CIMINO Luca, REGGIO E.
CIRONE Daniele, REGGIO E.
CONTE Erika, REGGIO E.
DAL FIUME Egidio, RAVENNA

DALIA Tommaso, REGGIO E.
D’AMELIO Savino, TORINO

DE FANTI Alessandro, REGGiO E.
DE MARTINO Liberatina, REGGIO E.
DE MOLFETTA Vito, MONZA

DE ROSA Pasquale, NAPOLI

DI IORIO Valentina, NAPOLI

DI LAURO Raffaello, NAPOLI

FANTAGUZZI Paolo, FORLÌ

FANTI Andrea, REGGIO E.
FORLINI Cesare, RAVENNA

GAMBARO Giampiera, COMO

GANDOLFI Stefano, PARMA

GAUDIO Wiclef Lorenzo, DESIO

GIANNECCHINI Guido, VIAREGGIO

GINI Giampaolo, PRATO

GIORDANO Giovanni, GENOVA

GIOVANNINI Alfonso, ANCONA

GUARALDI Giulia, REGGIO E.
LENZETTI Ivo, PRATO

LEONARDI Andrea, PADOVA

LESNONI Guido, ROMA

LETTIERI Marta, ANCONA

LIBERTO Maria Antonietta, EBOLI

LO BUE Giuseppina, REGGIO E.
MANONI Mara, ANCONA

MANTOVANI Alessandro, COMO

MARCHINI Giorgio, VERONA

MARIOTTI Cesare, ANCONA

MASTURSI Beniamino, NAPOLI 
MORSELLI Simonetta, BASSANO DEL G.
MOROCUTTI Augusto, EMPOLI

MURIALDO Ugo, RAPALLO

NERI Fabrizio, LA SPEZIA

NERI Piergiorgio, ANCONA

OLIVIERI Ignazio, POTENZA, MATERA

PARISI Vincenzo, ROMA

PASSANI Franco, MASSA CARRARA

PEDROTTI Emilio, VERONA

PIOVELLA Matteo, MONZA

PIOZZI Elena, MILANO

PIPITONE Nicolò, REGGIO E.
PORTIOLI Italo, REGGIO E.
PUPINO Alessandro, REGGIO E.
RATIGLIA Roberto, MILANO

RESTA Anna, COMO

RIZZO Stanislao, PISA

RIZZUTO Silverio, COSENZA

ROSA Nicola, NAPOLI

ROSSI Tommaso, ROMA

SALA Alessandro, REGGIO E.
SALVARANI Carlo, REGGIO E.
SARTORI Antonio, REGGIO E.
SCARALE Pio Giuliano, REGGIO E.
TASSINARI Giorgio, BOLOGNA

TASSINARI Paolo, REGGIO E.
TOGNETTO Daniele, TRIESTE

TRAVERSO Carlo, GENOVA

VECCHIONE Gaetano, NAPOLI

VERONESE Chiara, BOLOGNA

VITO Giovanni, CREMONA

ZANNIN Maria Elisabetta, PADOVA

ZEMELLA Marco, MESTRE

ZENONI Stefano, BERGAMO
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ZOTTI Carlo Alberto, REGGIO E.
ZULIAN Francesco, PADOVA
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    Venerdì 5 Marzo 2010

7.30-19.30 OPEN COFFEE

7:30-8.00 Registrazione

8:00-8:20 Apertura del lavori e saluto delle Autorità
 Ivan Trenti (Direttore Generale); 
 Iva Manghi (Direttore Sanitario), 

Giorgio Mazzi (Direttore Operativo)

8:20-8:30  Introduzione – Luca Cappuccini

8:30-8:50 Le uveiti dal punto di vista medico & 
chirurgico

 Italo Portioli, Egidio Dal Fiume

8:50-9:00 L’ambulatorio uveiti – Luca Cimino

I SESSIONE LA DIAGNOSI STRUMENTALE 
DELLE UVEITI

 Presidente: Luca Cappuccini
 Moderatori: Teresio Avitabile, 
 Luca Cimino, Carl P. Herbort

9:10-9:25 La misura del fl are in camera 
anteriore: utilità e limiti

 Carl P. Herbort 

9:25-9:40 FAG e autofl uorescenza nelle uveiti
 Alessandro Mantovani

9:40-9:55 ICG e uveiti + Angiography score 
 Carl P. Herbort

9:55-10:10 OCT e uveiti – Nadia Bouchenaki

10:10-10:25 L’ecografi a – Nicola Rosa

10:25-10:40 L’elettrofi siologia – Vincenzo Parisi

10:40-10:55 L’esame del cv nelle uveiti – Pia Allegri

10:55-11:10 Presentazione di casi clinici
 Chiara Veronese

 Panel di esperti: 
 Oriana Antonioni, Ivo Lenzetti 

II SESSIONE L’OCU-REUMA-NET 
OVVERO L’APPROCCIO 
INTERDISCIPLINARE OCULISTA-
REUMATOLOGO

 Presidente: Carlo Salvarani
 Moderatori: Fabrizio Cantini, 
 Luca Cimino, Ignazio Olivieri, 

Francesco Zulian

11:20-11:40 A Clinical approach to the diagnosis 
of Retinal Vasculitis

 Ahmed Abu El-Asrar

11.40-12:00 A Clinical approch to the diagnosis of 
Scleritis – Carlos Pavesio

12.00-12.20 Inquadramento diagnostico del 
paziente con artrite idiopatica 
giovanile – Francesco Zulian

12.20-12:40 Pediatric uveitis: clinical aspects 
 Ilknur Tugal-Tutkun 

12.40-13.20 Pediatric uveitis: systemic treatment 
 Maria Elisabetta Zannin

13.20-14.00 Microforum (Punti critici) sulla M. di Behcet
 Ilknur Tugal-Tutkun, Nicolò Pipitone

14:00-14:40  LUNCH

III SESSIONE CASI CLINICI (sull’utilità dei tests 
strumentali nella diagnosi e nel 
follow-up delle uveiti) 

 Presidente: Roberto Ratiglia
 Moderatori: Pia Allegri, Stefania 

Bianchi Marzoli, Antonio Ciardella

14.40-16.45 Presentazione casi clinici
 Martina Angi, Enrico Bertelli, 
 Maria Maria Chiara Bigliardi,
 Paola Chiari, Saviano D’Amelio, 

Liberatina De Martino, V
 alentina Di Iorio, Giampiera Gambaro, 

Wiclef Domenico Gaudio, 
 Giulia Guaraldi, Marta Lettieri, Mara 

Manoni, Alessandro Pupino, 
 Anna Resta, Alessandro Sala  

16.45-17.00 Discussione 

IV SESSIONE LA CATARATTA NELLE UVEITI
 Presidente: Matteo Piovella
 Moderatori: Gian Maria Cavallini, 

Luca Cappuccini, Carlos Pavesio

17:00-17:15 Eziopatogenesi – Antonio Sartori

17:15-17:35 La chirurgia della cataratta nelle uveiti 
Carlos Pavesio

17:35-17:50 La scelta dell’impianto
 Daniele Tognetto

17:50-18:20 Presentazione casi clinici
 Francesca Bombardi, 
 Pio Giuliano Scarale

18.20-18.30 Panel di esperti: Paolo Arvedi, 
 Giorgio Beltrame, Tommaso Dalia, 
 Simonetta Morselli, Fabrizio Neri, 

Franco Passani, Emilio Pedrotti, 
 Silverio Rizzuto

V SESSIONE LA CATARATTA NEL BAMBINO
 Presidente: Giorgio Tassinari
 Moderatori: Savino D’Amelio, 
 Elena Piozzi, Stefano Zenoni

18.30-18.40 Casi Clinici: Luca Avoni 

 LE DOMANDE PIÙ FREQUENTI: 
Quando operare; Iol sì, Iol no; Tecnica; 
Prevenzione delle complicanze; 
Gestione delle complicanze.

18:40-19:00 Il Pediatra
 Alessandro De Fanti

19.00-19.30 Panel di esperti: Gian Maria Cavallini, 
Paolo Fantaguzzi, Guido Giannecchini, 
Fabrizio Neri, Carlos Pavesio, 

 Matteo Piovella, Giovanni Vito, 
 Maria Elisabetta Zannin

19:30 Conclusione I Giornata

    Sabato 6 Marzo 2010

8.00-15.00 OPEN COFFEE

VI SESSIONE L’EDEMA MACULARE & LE 
MEMBRANE NEOVASCOLARI 
INFIAMMATORIE

 Presidente: Alfonso Giovannini
 Moderatori: Guido Lesnoni, 
 Piergiorgio Neri, Carlo Alberto Zotti

8:00-8:20 L’edema maculare post-infi ammatorio
 Carl P. Herbort

8:20-8:45 La terapia locale (Sotto-Tenoniana, 
intravitreale, dispositivi intraoculari) 
Carlos Pavesio

8:45-9:05 La chirurgia dell’edema maculare 
Guido Lesnoni

9:05-9:25 Eziopatogenesi delle membrane 
infi ammatorie   
Antonio Ciardella

9:25-9:45 Le membrane neovascolari 
infi ammatorie – Piergiorgio Neri

9.45-9.50 Panel di esperti: Paolo Fantaguzzi, 
Giovanni Vito

A PROPOSITO DI:
9:50-10:00 La terapia topica delle uveiti  

Piergiorgio Neri

VII SESSIONE IL GLAUCOMA POST-UVEITICO
 Presidente: Stefano Gandolfi 
 Moderatori: Luca Cappuccini, 
 Giorgio Marchini, Carlo Traverso

10:00-10:15  Le uveiti ipertensive – Luca Cimino

10:15-10:30 La gestione dell’ipertensione oculare 
nell’uveite – Ugo Murialdo

10:30-10:50 La scelta chirurgica nel glaucoma 
post-uveitico – Giorgio Marchini

10:50-11:10 La trabeculectomia nel glaucoma post-
uveitico – Stefano Gandolfi 

11:10-11:30 La sclerectomia profonda nel gl. Post-
uveitico – Carl P. Herbort

11:30-11:50 Le valvole nel gl. Post-uveitico   
Carlo Traverso

11.50-12.00 Presentazione casi clinici
 Liberatina De Martino, 
 Pasquale De Rosa 

12.00-12.15 Panel di esperti: Paolo Arvedi, 
 Wiclef Domenico Gaudio, 
 Daniele Tognetto, Lucio Zeppa

VIII SESSIONE LA VITRECTOMIA NELLE UVEITI
 Presidente: Vito De Molfetta
 Moderatori: Cesare Forlini, 
 Cesare Mariotti, Tommaso Rossi

12:15-12:30 Timing – Stefano Zenoni

12:30-12:45 Come eseguirla – Paolo Tassinari

12:45-13:00 La vitrectomia terapeutica   
Matteo Belpoliti, Andrea Fanti

13.00-13:20 Presentazione casi clinici
 Erika Conte, Giampaolo Gini, 

Giuseppina Lobue, Gaetano Vecchione 

13.20-13.30 Forum di esperti: Giuseppe Carlevaro, 
Raffaello Di Lauro, Paolo Fantaguzzi, 
Emilio Pedrotti, Beniamino Mastursi, 
Stanislao Rizzo     

IX SESSIONE L’OFTALMIA SIMPATICA
 Presidente: Egidio Dal Fiume
 Moderatori: Enrico Bertelli, 
 Matteo Cacciatori, Andrea Leonardi

13:30-13:40 L’oftalmia simpatica    
Ahmed Abu El-Asrar

13:40-13:50 Casi clinici – Daniele Cirone  

13.50-14.00 Panel di esperti: Beniamino Mastursi, 
Carlo Alberto Zotti

X SESSIONE LE ENDOFTALMITI
 Presidente: Stanislao Rizzo
 Moderatori: Giovanni Giordano, 

Paolo Fantaguzzi, Raffello Di Lauro

14:00-14:20 La gestione delle endoftalmiti  
Ahmed Abu El-Asrar

14:20-14:40 Presentazione casi clinici
 Matteo Belpoliti, Andrea Fanti, 
 Paolo Tassinari

14:20-15:00 Forum di esperti: Paolo Arpa, 
 Bruno Baldi, Maria Antonietta 

Liberto, Augusto Morocutti, 
 Marco Zemella 

15.00-15.10 Test Ecm

15.10-16.10 BRUNCH

Programma Definitivo
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